In ossibus siquid pulpamenti hæret , modestè cultro proscindito .

Alii verò conuiuæ quid præcerpāt , vel appositū habeant , ne temere circumspectaueris .

Quod semel dentibus demorsum ac rosū , parop̄idiū ne inferas .

Italica , & Galliensi ciuitas est , sed apud Germanos turpis , ossium & eduliorum quisquillas sub mensam deilicere .

Indecēs quoque vnguibus , lingua aut cultro repurgare dētes : sed agendū id est extra cōuiuū

DE HIS QVAE POST

PRANDIVM.

Compositis & remotis omnibus , atque gratiis actis , siquid vacat , lusu quopiam honesto laxa cum sodalibus animum , donec hora reuocet à lusu in ludum .

c.i.

Ad lectionem ad sis rursum in tempore, totis vi-
ribus hoc agens quod postulat locus.

DE RE FECT I O N E P R I V A T A:

Cibus sit temperatus ac tempestiuus.

Prande liberalius.

Cœna parcior.

Cibi vel potus non quantum libidini, sed quan-
tum naturæ satis est sume.

Pransus hilariter quædam facito.

Snb cœnam paulisper ambula.

Cœnaturus idem facito.

Ieiunus studebis ac scribes.

DE P R A E C E P T O R E E L I G E N- do, & obedientia illi exhibenda

Præceptorem tibi deligas quam eruditissimum.

Neque enim fieri potest, ut is rectè quenquā eru-
diat, qui sit ipse ineruditus.

Quem simul atque nactus fuēris, fac modis om-
nibus efficias, ut ille patris in te, tu filii vicif-
sim in illum induas affectum.

Neque minorem enim honorem debemus iis, à
quibus rectè viuendi rationem, quam à quibus
vivendi initia sumpsimus.

Alioquin credito te frustra literatum præcepto-
rem habiturum, nisi habueris & amicum.

Deinde, ut te illi attentum, & assiduum præbeas
Optima quæque statim ac primūm dice.

Extremæ est dementiæ discere dediscenda;

Præceptorem interpretantem, non attentus mo-

dō, sed & audius auscultato. Non contentus impigre sequi differentem, aliquoties praeuolare contendit.

Omnia illius dicta memoriae, praecipua etiam litteris mandabis, fidelissimis vocum custodibus. Noli committere, ut codices eruditos habeas ipse ineruditus.

Audita ne effluant. aut apud te, aut apud alios retracta:

Diem in horas partire, quibus certa habeas quæ legas.

Nec his contetus, aliquam temporis partem tacite cogitationi tribuere in emento.

Conflictatio, & tanquam palæstra ingeniorum nervos animi praecipue tum ostendit, tum exercitat, tum adauget.

Nocturnas lucubrationes atque intēpestiuā studia fugito. Nam & ingenium extinguunt, & valetudinem vehementer offendunt.

Aurora musis amica est, apta studiis.

D E R A T I O N E S T V D I I E X R O^s
dolpho Agricola.

In studiis formandis duo praecipue spectanda sunt:

Primum quod studiorum genus maxime sectari velis. Secundū, qua ratione, in eo quod elegeris, plurimum efficias.

De primo, si facultatum vberior copia, & felicitas ingenii vis tributa est, quantum in te est, totis viribus ad optimam conferto.

Optima autem sunt studia linguarū, Poesis, Orationis, Geographia, Medicina, Historiae, & cognitio Sacrarum literarum.

Steriles & ieuniæ scientiæ sunt, quas vocamus artes, ius canonici, Barbaries' grammaticarū, & Sophistica philosophorū: quæ miseras adolescentium onerant aures, & meliorē ingenii spē in plerisque tenerioribus adhuc annis, velut in herba enecant.

Meliores artessic rectè ab infantia disces, siquod apud probatos authores legeris, id ipsum quā maxime propriis, & idem significantibus verbis reddere vernaculo sermone coneris: ut quoties dicendum tibi aliquid est, aut scribendū, quando concipiendis verbis apud animum tuum, sese quo natura fert, vernaculus sermo protulerit, statim quoque Latina verba īā primū illi hoc vnu accommodata sequantur.

Ad hæc si scribere voles, optimum erit id ipsum quā plenissimè, rectissimèque patro sermone intra animū tuū formare: deinde Latinis pure, proprièque id significantibus explicare. sic fiet ut omnia apertè, & quā maximè plenè dicantur. Et alia multa in epistola, quam de formando studio authoris scripsit elegantissimam:

Q V A E S I G N A O P T I M A E

indolis, ex Erasmo atque Politiano.

Magistris dare operam non assiduam modo, sed alacrem

Doctioribus condiscipulis se adiungere.

Et quos moribus vel tamè obfore credat, ab eoz
rum consuetudine penitus abstinere.

Nullum cum aliis certamen habere, nisi de li-
teris, ac de us perpetuum.

Facile percipere quæ traduntur, retinere fidelis-
ter, imitari feliciter, pronuntiare eleganter.

Vt caueat ne loquendo præcipitet sermoné, aut
hæsitet lingua, aut palato immurmuret. Sed
distincte, clare, articulatéque singula verba
proferre consuescat.

Vt pudeat ad aliis superari, imò magis præuola-
re contendat.

Emendatus non irascatur: laudatus gaudeat.

Vt studeat ne quid ineptum, immodestū, impro-
bum siue durum in se appareat.

Ne inuercunda frons elatum superciliū, licen-
tes oculis proteruior lingua siue inconstans
vultus notari possit.

Et non aliquid postremo vel in facie tota, vel in
gestu, vel in statu, vel in incessu quod offēdat
quod molestum aut odiosum esse possit.

M O D V S R E P E T E N D A E lectionis ex Erasmo.

Quibusdam prima ac vnica ferè cura est, statim
ad verbum ediscere, quod equidem non probo.
Est enim tum magni laboris, tum fructus propè
nullius. Quorsum enim attinet psittaci more
verba non intellecta reddere? Commodiorem
igitur viam accipe.

Lectionem quidem auditam continuo relege.
ita ut vniuersam sententiam paulo altius animo infigas.

Deinde a calce rursus ad caput redibis, & singula verba excutere incipias, ea duntaxat inquiringens, quae ad grammaticam curam attinent: videlicet, si quod verbū obscuræ, aut ancipitis de riuationis, si heteroclitæ coniugationis, quod supinum, quod præteritū faciat, quos habeat maiores, quos nepotes, quam cōstructionem, quid significet, & huiusmodi nonnulla,

Hoc ubi egeris, rursum de integro percurrīto, ea iam potissimum inquirēns, quae ad artificiū rhetoricum spectant.

Siquid venustius, siquid elegantius, siquid cōcinnius dictum videbitur, annotabis indice, aut asterisco apposito.

Verborū compositionem inspicies, orationis decora scilicetabere. Authoris consilium indagabis, qua quidque ratione dixerit.

Vbi qui te delectauerit vehementius, caue præter casam (quod aiunt) fugias. Fige pedem, ac abs te ipso rationem exigē, quare tantopere sis ea ratione delectatus: cur non ex cæteris quoque parē cœperis voluptatem. Inuenere te acume, aut exornatione aliqua oratoria, aut cōpositionis harmonia, aut (ne omnia persequar) simili quadam caussa commotum fuisse.

Quod si aliquod adagiū, si qua sententia, si quod

proverbiū vetus, si qua historia, si qua fabula,
si qua similitudo non inepta, siquid breuiter, acu-
te, aut alioqui ingeniose dictum esse videbitur
id tanquam thesaurum quendam animo diligē-
ter reponendum ducito ad usum & imitatio-
nem.

His diligenter curatis, ne pīgeat quarto iterare.
Nam hoc habent eruditōrū virorū, summo inge-
nio, summis vigiliis elucubrata scripta, ut mis-
ties relecta magis magisque placeant, sempér
que admiratori suo nouū miraculū ostendant.

Id quod tibi in tabula tua sāpenumero, nec sine
causa laudata, euenire solet, quod antea non
animaduertissem, idē tibi multo amplius in boz-
nis authoribus eueniet.

Releges igitur quarto, ac quæ ad philosophiam,
maxime verò Ethicen referri posse videantur,
circunspicies, si quod exemplum quod moribus
accommodari possit.

Quid autem est, de quo non vel exemplum viue-
di, vel imago quædam, vel occasio sumi queat?
Nam aliorum pulchre ac turpiter factis, quid de-
ceat, quid non iuxta videbimus.

Hæc si facies, iā vel edidiceris, quāquā aliudegisti
Tum demum, si libet, ad ediscendi laborem acce-
dito, qui tum aut nullus erit, aut certe perquām
exigue.

Quid deinde? Restat ut cum studiosis congredia-
ris, tuas annotationes in medium proferas, viz-
cissimque illorum audias, alia laudabis, alia re-
s-

prehendes, tua partim defendes, partim castigari permittes.

Postremò quod in aliis laudasti, tuis in scriptis imitari conaberis.

Item à lectione subinde surgas, ac tecum inambulans, quæ legeris, repetas.

DE GESTIBVS IN LVDIS ET re creatione animi.

Interdum animus laxandus à studio, remittendusque est.

Id efficitur honestis ludis & laxamentis.

Laxamenta honesta sunt, quæ pueros decent: trochus, pila, globi, agitatio corporis, cursus, ludus sphæræ, saltus.

Saltus genera sunt: saltus locustarum, vtraque tibia, iunctis pedibus, unica tibia.

Probatur & palæstra, & gladiatoria, si in præsencia præceptoris & absque inuidia fiat.

Natandi artis præstat spectatorem esse potius, quam adorem.

Præstat & in cantionibus, & instrumentis musicalibus ingenium exercere: quo delectamento nihil ciuilis, nihil musis magis accommodū.

Ludi prohibiti, sunt alea, tesseræ, carthæ, natare in aquis, & si qui sunt alii huius generis, ganeo num exercitamenta.

Decorant ludum grauitas, honesta lætitia, viuacitas, vigor animi, ordo, charitas mutua, ingenuë & legitimè ludere, virtute non fraude, vincere.

De honestant ludum nimia insolentia, clamor, infania, immoderata & stulta gesticulationes, nimia turba, dolus malus.

In honestis ludis pulchrum est arte vincere, Etsi quilibet locum suum graui ter tuetur.

Hanc gratiam conciliat quibusdam latioris quaestus ipsis.

Leges ludorum haec sunt, ne quis inter ludendum nativa aut vernacula lingua loquatur, sed vel ea quae familiaris minus est, inde fiet ut & ludendo discatur.

Longe utilissimum fuerit statuta mercede, certatim ex authoribus aliquid recitare.

Id fieri curabit diligens praceptor.

MONITORIA IN COMMUNIBUS congressibus.

Quoties alloquitur te quispiam, cui debes honorem, compone te in rectum corporis statum.

Aperi caput.

Vultus sit nec tristis, nec toruus, nec impudens, nec proteruus, nec instabilis, sed hilari modestia temperatus, oculi verecundi, semper intenti in eum cui loqueris. iuncti pedes, quietae manus. Nec vacilles alternis tibiis, nec sint gesticulosae manus.

Nec mordeto labra.

Nec scalpito caput.

Nec fodito aures.

Vestis item ad decorum componatur.

Totus cultus, vultus, gestus, & habitus corporis
ingenuam modestiam, & verecundam indolē
præ se ferat.

Ne sis inepte loquax aut præceps.

Nec vagetur animus interim, sed sis attentus
quid illuc dicat.

Siquid erit respōdendū, id facito paucis, & pudē
ter, subinde præfatus honorem: non nunquam
& addito cognomento honoris gratia.

Atque identidem modice flectas alterum genu,
præsertim ubi responsum absolueris.

Nec abeas nisi præfatus veniam, aut ab ipso dis
misus.

DE VITANDO PRAVORVM consortio.

Adiuuat & profectum bonæ educationis, prauo
rum consortia vitare.

De his sic admonet Salomon, Fili mi sit lactau
rint peccatores, ne acquiescas eis.

Ne delecteris in semitis impiorum.

Nec tibi placeat malorum vía.

Et Paulus, Corrumptunt bonos mores colloquia
praua.

Et, Modicum fermentum totam massam cor
rumpit.

DE BONORVM SOCIETATE ambienda.

Nullibi libentius verseris, quam in conspectu
magistrorum,

Doctiores & modestiores condiscipulos huma-
nitate tibi & obsequio deuincito.

Nam hoc omnium maximè conduceit ad erudi-
tionem , si quis cum studiosis & eruditis assis-
tuam & domesticā consuetudinē agere possit,

DE VERECUNDIA . AD H I- benda in incessu.

Sunt qui sensim ambulando gressus imitantur
histrionum, & quasi fercula pomparum por-
tantium, & quotiescumque gradum transferūt,
modulos quosdam seruare videntur, horum
gressum, ut pestem, fugito.

Nec cursim nimis ambules, nisi cum causa exis-
git alicuius periculi, vel iustæ necessitatis, sed
nec lentè nimis.

Est gressus probabilis, in quo est species autho-
ritatis, grauitatisque pondus, tranquilitatis ve-
stigium, hunc imitare.

Iu summa, Motus sit purus & simplex.

Nihil fucatum & affectatum placet.

Motum natura informet.

Siquid autem in natura vitii est, industria emen-
det.

Vt ars desit, non etiam desit correctio.

~ a l c ~

DE PUDICITIA ET CA- stitate

Verecundiæ pudicitia proxima est, quæ nunquā
tutius retinetur, quam per verecundiā & ocul-
lorum industriam, ut intueri impudicè mulie-

res paruipendas, non vt execreris sexum, sed
vt effugias flagitium.

DE VESTITV.

Investitu mediocritas, & decentia plurimum
commendatur.

Sint igitur vestes nec pretiosæ nimis, nec nimis
forsidæ, sed quæ publicam honestatem deceat.
Semper hæreat hoc Ouidianum, Procul sint à te
iuuenes, vt fœmina, compti.

DE NUTRITIONE COMAE.

De hoc audi statutum Apostoli, Vir si comā nu-
triat, ignominia est illi, mulier vero si comam
nutriat, gloria est illi, quoniā capilli ei pro ve-
lamine dati sunt.

Vir autem non debet velare caput suum, quoniā
est imago & gloria dei.

MONITORIA AD CIVILI- tatem & conuictum humanum.

Principio eum animū obtine, qui nihil acerbum
nihil durum existimet, quod sit honestum.

Qui nullo vel metu deterritus vel spe captus ab
officio deflectatur.

Quām optimos tibi adiungito.

Malos ne laceſſito.

Tua ne iactes.

Aliena ne carpas, aut despicias.

Fac cum omnibus sis ante ferendus, ipſe te præ-
feras nemini.

Cum bonis, officiis certa.

Nemini aduerseris.

Neminem deferto.

Esto comis etiam erga tenuis fortunæ sodales.

Omnibus te affabilem præbeto.

Domi hilaris.

Foris compositus.

Nemini tua arcana committas, memor qua fal-

lax sit multorum amicitia.

Beneficium confers libenter.

Inuitus accipe.

Glorias si contemnes, ultro te sequitur inde-

queris, fugiet sequentem.

Ne capradaudari: sed factaudanda.

Cum potentibus, aut nulla sit consuetudo, aut
comis.

Nullus sumptus tibi fit præciosior tempore.

DE DISCRETIONE IN STDILIS.

Contentione immodica obruuntur ingenia di-
scendentium.

Affiduitas verò & mediocritate perdurat, & quo-
tidianis exercitationibus maiorem opinione as-
cerum accumulat.

Satietate cum omnibus in rebus, tum præcipue
in literis nihil est perniciosius.

DE REDITV POST HORAS pomeridianas ad domum.

Domum reuersus, idem ages quod ante prædiū;

DE HIS QVAE POST COENAM

A coena suauibus fabulis temet oblecta.
Mox prosper am noctem parentibus precatus &
familiæ, mature te conferto ad nidum.
Illic flexis ante lectum genubus, tecū reputa qui
bus studiis dies tibi peractus sit.
Siquid est grauioris admissi, C H R I S T I cle
mētiā implora, ut ignoscat: pollicerēq; meliora
Sinhil est, age gratias illius beneficētiæ, quod
te seruarit ab omni vitio.
Deinde toto pectore, te illi cōmendato, vt pro
tegat ab insidiis mali genii, & ab obscœnis
somniis.
His factis lectum ingressus modestè te componi
to in somnum.
Neque pronus cubueris, neque supinus: sed pri
mum lateri extro innitens, brachiis ita trans
uerfim complicatis, vt pectus muniant figura
crucis, dextra manu sinistro admota humero,
leua dextro.

DE ME DITA TONE IN LE
cto sub requiem nocturnam.

Sub somnum exquisiti qhippiam ac dignum me
memoria legito, de eo cogitantē sopor opprimat.
Id experrectus à teipso reposcas.

In summa, Plinianum illud semper animo insi
deat tuo, Omne tempus perire, quod studio nō
impertias.

FINIS.

et prebeat fratre nostro
in eundem' etiam mortui.

magni ostendit

cameram sit ante super dies
quae frequentia patiar
magni numerat inservit

magni trahit vestib' q' u'nt'
magna degitur quod
ordines
omnes aguntur

Omne temp' cum est p'ince
poter' misericordia quod
est ad nos non t'ne' n'ferre

quod li dare' v'num regibus